

## Beretning 2025

### Almindelig drift

Vandværkets drift har igen i 2024, været præget af stabilitet og med kun få afbrydelser i vandforsyningen.

Vandkvaliteten har igen i 2024 været højt. Analyserne af vandet har vist vand det ikke er i nærheden af kritiske grænseværdier. I 2023 skiftede vandværket leverandør m.h.t. vandanalyser. Vi skiftede til firmaet Eurofins og samarbejdet med dette firma er godt indkørt og fungerer efter hensigten.

Analysearbejdet, som i omfang besluttet af myndighederne, er meget omfattende. Således fylder den sidste prøverapport fra 2024 ikke mindre end fire A4-sider med resultatet af test på 54 parametre. Resultatet på samtlige parametre overholder alle kravværdierne.

På hjemmesiden under fanen "Vandkvalitet" kan man se et koncentrat af udvalgte områder (9 parametre) for 2024. Her vil man bl.a. også kunne se at kalkindholdet i vandet der leveres fra Fjand Vandværk, er lavt – hårdhedsgraden er 5,6 dH, hvilket betyder at vi er i kategorien "blødt vand"

Vandværket har i 2024 et afregnet vandforbrug på 32.733 m<sup>3</sup> af en udpumpet mængde på 40.390 m<sup>3</sup>. Det afregnede vandforbrug afviger ikke væsentlig fra forbruget gennem de seneste 10 år.

Ovenstående betyder, at vi har haft en ikke afregnet vandmængde (vandspild) på 19%. Tabet er en anelse højere end i 2023. Vi arbejder fortsat ihærdigt for at nedbringe vandspildet, hvor det første mål er at komme under 10% og slippe for "strafafgift". Det grundlæggende arbejde i forbindelse hermed er at skabe et fuldstændigt overblik over ledningsnettet, herunder en registrering af stophaner mv. og hvilke områder disse dækker.

Som omtalt i tidligere beretninger har et af de store opgaver i de sidste par år været digitaliseringen af vandværkets ledningsnet. Dette arbejde er overordnet afsluttet og registreringerne vedligeholdes fremover med tilgange og forandringer i ledningsnettet, samt korrigeres for opdagede unøjagtigheder.

### Sikkerhed.

Sikkerhed mod almindelig indbrud og ikke mindst elektroniske angreb på styresystemer mv. fylder mere og mere i den verden vi lever idag.

Den almindelige fysiske sikkerhed har vi optimeret med et alarmanlæg i huset, hvor nøglen i tidligere tider blot hang på et søm i vinduet bag huset. Vi har ikke indhegnet huset og det omlæggende område ud fra en betragtning om, at udenfor en sådan indhegning ville der være et ubeskyttet rørføring.

Selv om at lille sommerhusvandværk måske ikke vil være det mest oplagte mål for et ødelæggende hackerangreb er det alligevel vigtigt at vi beskytter os optimalt herpå. Eventuelle

hackere kan ikke komme på vores styresystemer direkte gennem os, men kun gennem DME Holstebro, og dermed gennem deres Firewall som beskytter mod infiltrering og angreb. Vi føler således at vi er maksimalt beskyttet.

## Økonomi

Fjand Vandværk her en god og sund økonomi.

Husets driftsmateriel er godt og velfungerende. Vi afsluttede i 2023 en stor renovering af vores vandtanke. Vi har valgt regnskabsmæssigt at foretage en lineær afskrivning over 10 år, selv om renoveringsinvesteringen formentlig har en længere levetid.

Vi anses det for at være særdeles vigtigt at vi fastholder vores henlæggelsesstrategi og beløbsmæssigt forøger henlæggelserne til fremtidig investeringer. Som det fremgår af regnskabet, er der i 2024 henlagt kr. 300.000

Der er i indeværende år, samt budgetåret 2026 ikke planlagt større vedligeholdelses- og forbedringsprojekter, som vil overstige hvad der er udslag af normal drift.

## Bestyrelsen

Der har i 2024 været afholdt fire bestyrelsesmøder, inkl. det konstituerende møde efter sidste års generalforsamling. Bestyrelsen har i 2024 haft et godt og konstruktivt samarbejde.

Bestyrelsen vil desuden rette en tak for godt samarbejde med vores vigtigste interessenter og samarbejdspartnere.

## BESTYRELSEN